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1. Inledning 

1.1. Bakgrund 

I helägda kommunala bolag ska det, utöver en yrkesrevisor, finnas en eller flera 

lekmannarevisorer. Syftet med lekmannarevision är att stärka den demokratiska insynen 

och kontrollen i kommunala aktiebolag. Lekmannarevisorer väljs på det kommunala bolagets 

bolagsstämma efter kommunfullmäktige förslag. Lekmannarevisorernas uppgift regleras av 

aktiebolagslagen (2005:551), kommunallagen (2017:725) samt bolagets bolagsordning. Av 

aktiebolagslagens 10 kap. 3 § framgår att lekmannarevisorns uppdrag är att granska: 

 Om bolagets verksamhet sköts på ett ändamålsenligt sätt.  

 Om verksamheten sköts på ett från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt. 

 Om bolagets interna kontroll är tillräcklig. 

 

Därutöver kan kommunfullmäktige ge särskilda uppdrag om vad lekmannarevisorerna bör 

granska. Granskningen ska vara så ingående och omfattande som god sed vid detta slag av 

granskning kräver. 

 

Lekmannarevisorerna i Öckerö Rederi AB har beslutat att genomföra en grundläggande 

granskning av bolaget för revisionsåret 2022. 

1.2. Syfte och revisionsfrågor 

Syftet med granskningen är att bedöma om styrelse och VD säkerställt en ändamålsenlig 

styrning och kontroll över bolaget. I granskningen besvaras följande revisionsfrågor: 

 Har bolagets styrelse och VD säkerställt att verksamheten sköts på ett 

ändamålsenligt sätt? 

 Har bolagets styrelse och VD säkerställt att verksamheten sköts på ett från 

ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt? 

 Har bolagets styrelse och VD säkerställt att den interna kontrollen i bolaget är 

tillräcklig? 

1.3. Metod 

Granskningen har genomförts genom dokumentstudier samt intervjuer. Den grundläggande 

granskningen omfattar följande:  

 Genomgång av styrelseprotokoll och handlingar 

 Insamling, genomgång och översiktlig analys av väsentliga styrdokument 

 Översiktlig genomgång av system för styrning, uppföljning och intern kontroll 

 Intervju med styrelseordförande och VD   

 

De dokument vi har tagit del av och de funktioner vi har intervjuat framgår av bilaga 1. 

Samtliga intervjuade har beretts tillfälle att faktagranska rapporten.  
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1.4. Ansvarig styrelse samt avgränsning 

Granskningen omfattar Öckerö Rederi AB. Granskningen avgränsas i enlighet med 

ovanstående revisionsfrågor. En grundläggande granskning är en övergripande granskning 

och avser endast bolagets ändamålsenlighet, ekonomiska skötsel och interna kontroll på ett 

översiktligt vis. Lekmannarevisionen granskar inte bolagets redovisning eller interna 

kontroll i redovisningsfrågor. För mer information om redovisningen hänvisas till den valda 

yrkesrevisorns granskning.  
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2. Hur styrs bolaget? 

2.1. Inledning 

Öckerö Rederi AB (fortsättningsvis kallat bolaget) ägs och styrs av Öckerö kommun. Ägarens 

styrning av bolaget sker enligt kommunallagens 10 kap. 3 § genom upprättande av 

bolagsordning och eventuellt ägardirektiv, utseende av bolagsstyrelse och 

lekmannarevisorer samt rätten att ta ställning till viktiga beslut i bolaget. Vidare finns 

möjlighet för ägaren att använda ägardialog som styrmedel där återkommande samråd och 

dialog sker mellan ägaren och bolaget.  

 

Nedan beskrivs de mest väsentliga styrdokumenten ägaren upprättat, som styrelse och VD 

ska följa när de styr bolaget.  

2.2. Bolagsordning 

Bolagets syfte är enligt bolagsordningen att med iakttagande av den kommunala 

likställighets- och lokaliseringsprincipen främja gymnasieskolans behov av fartyg samt 

behovet av fartygstransporter till och från samt mellan kommunens öar.  

2.3. Ägardirektiv 

Enligt det gemensamma ägardirektivet för kommunens bolag ska kommunens bolag:   

 Aktivt söka samordningsfördelar med övrig kommunal verksamhet.  

 Årligen fastställa affärs-/verksamhetsplan för de närmaste fem räkenskapsåren samt 

årligen fastställa budget för nästkommande räkenskapsår. Dessa ska beskriva 

bolagets affärs- och verksamhetsidé, affärsförutsättningar, konkurrensförmåga, mål 

och budget samt val av huvudstrategier.  

 

Enligt det specifika ägardirektivet för Öckerö Rederi AB ska bolaget också: 

 Med tillämpning av likställighets- och lokaliseringsprincipen tillgodose 

gymnasieskolans behov av utbildningsfartyg.  

 Kunna bedriva passagerartrafik i egen regi eller genom uppdragstagare till och från 

samt mellan öarna i Öckerö kommun.  

2.4. Bolagspolicy för Öckerö kommuns helägda aktiebolag 

Bolagspolicyn beskriver de grundläggande regler som gäller för bolagen i Öckerö kommun, 

utöver de som gäller enligt lag eller bolagsordning. Bolagspolicyn utgör grunden för 

ägardirektiven. Av bolagspolicyn framgår att kommunfullmäktiges fastställda vision och 

politiskt övergripande mål ska vara vägledande för bolagens verksamhet. Kommunens bolag 

ska skapa ett långsiktigt hållbart samhälle med kretsloppstänkande. Miljöfrågor ska ha en 

särställning i utvecklingsarbetet. Bolagens personal ska ha kunskap och hög medvetenhet 

om god miljö. Ekologisk balans ska förenas med ekonomisk, teknisk och social utveckling. 
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3. Sköts bolagets verksamhet på ett ändamålsenligt sätt? 

3.1. Formaliagranskning  

I syfte att bedöma i vilken utsträckning bolaget följer övergripande krav i aktiebolagslagen 

och bolagsordning har en formaliagranskning genomförts. Följande aspekter har granskats: 

 Om ägardirektivet har antagits vid bolagsstämman 

 Om antalet styrelseledamöter följer bolagsordningens krav1 

 Om det finns instruktioner om rapportering till styrelsen2 

 

I nedanstående tabell redovisas resultaten av formaliagranskningen: 

Öckerö Rederier AB 

Ägardirektiv antaget vid 
bolagsstämma 

 
Antal ledamöter i enlighet 

med bolagsordning  

Instruktioner om 
rapportering till 

styrelsen 

 
 

Skriftlig arbetsordning 
 

 

Ja Ja Ja Ja 

Figur 1. Resultat av formaliagranskning 

 

Granskning visar att ägardirektivet har antagits av bolagstämman och att antalet 

styrelseledamöter överensstämmer med kraven i bolagsordningen. Bolaget har en 

arbetsordning för styrelse för 2022 som antogs av styrelsen i juni. Arbetsordningen 

innehåller instruktioner för rapportering till styrelsen samt instruktioner för VD.  

3.2. Styrning 

Enligt det gemensamma ägardirektivet för Öckerö Kommuns bolag ska bolagen årligen 

fastställa en affärs-/verksamhetsplan för de närmaste fem räkenskapsåren samt årligen 

fastställa budget för nästkommande räkenskapsår. Dessa ska beskriva bolagets affärs- och 

verksamhetsidé, affärsförutsättningar, konkurrensförmåga, mål och budget samt val av 

huvudstrategier.  

 

Bolaget bryter ner ägardirektiv och bolagsordning i en affärsplan som beslutas av styrelsen. 

Affärsplanen antogs av styrelsen i mars 2022 och gäller från 2022 till 2026 i enlighet med 

ägardirektivet. I affärsplanen beskrivs bolagets verksamhet som är att tillgodose Öckerö 

gymnasieskolas behov av skolfartyg samt att äga, hyra in och hyra ut fartyg till 

passagerartrafik, samt att även i övrigt vid behov bedriva erforderlig rederiverksamhet.  

Bolaget gör detta genom uthyrning av segelfartyget T/S Gunilla samt genom att sköta 

omkringliggande verksamhet såsom drift och underhåll. Verksamheten består i övrigt i att 

genomföra långfärdseglingar med gymnasieelever och personal från Öckerö gymnasieskola.  

 

 
1 Styrelsen i bolaget ska enligt bolagsordningen bestå av lägst tre och högst sju ledamöter. 
2 Enligt ABL 8 kap. 5 §. 
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I affärsplanen listas bolagets finansiella mål som anger att bolaget ska ha en god ekonomisk 

hushållning samt verka för en god soliditet och långsiktigt sträva efter att uppnå de 

soliditetsmål som fastställs av kommunfullmäktige.  

Bolagets verksamhetsmässiga mål listas också, vilka är:  

 Tillsvidareanställning ska vara en prioritet 

 Könsmässig fördelning bland anställda ska om möjligt utgöra 50/50 

 Ett väl underhållet fartyg 

 Minska utsläpp till natur och hav för att bidra till ett hållbart samhälle 

Det saknas målvärden eller indikatorer för bolagets verksamhetsmässiga mål.  

Ägardialog 

Enligt ägardirektiven ska styrelse och VD delta i ägardialog två gånger per år. Enligt uppgift 

sker ingen formell ägardialog med exempelvis hela kommunstyrelsen. Kommunalråd och 

oppositionsråd är adjungerade i Öckerö Rederi AB:s styrelse, vilket möjliggör en kontinuerlig 

dialog mellan ägaren och bolagsledningen. VD uppger att han träffat ägaren för dialog vid 

ett flertal tillfällen under året. Bolaget upplever att dialogen med ägaren fungerar väl.   

3.3. Väsentliga händelser under året 

Bolagets verksamhet har återgått till normalläge efter pandemin. Fartyget gör återigen 

seglingar över Atlanten.  

 

Bolagets verksamhet har påverkats av höga kostnader under året. Världsläget har gjort att 

kostnaden för att driva fartyget T/S Gunilla har ökat. Bolaget försöker att få ner kostnader 

genom att bland annat förhandla med hamnar om att få anlägga vid deras hamnar gratis.  

 

Under sommaren fortskred arbetet med att renovera undervisningssalen ombord på 

fartyget. Renoveringen förväntas vara färdigställd under 2023. 

 

Viss personalomsättning har skett under året. En ny kapten, överstyrman samt en 

andrestyrman har anställts.  

3.4. Uppföljning 

Styrelsen sammanträder ca fem gånger per år utöver årsstämman. Styrelsens ledamöter 

erhåller regelbunden uppföljning gällande verksamhet och ekonomi vid varje styrelsemöte. 

Därutöver tar styrelsen del av uppföljning genom delårs- och årsrapporter.  

 

Av granskningen framgår inte att bolaget gjort en uppföljning av de mål som listas i bolagets 

affärsplan utöver personalstatistik i kommunens årsredovisning.  
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3.5. Vår bedömning 

Enligt vår bedömning sköts Öckerö Rederi AB delvis på ett ändamålsenligt sätt. Vi 

konstaterar att bolaget har framtagna mål i sin affärsplan utifrån ägardirektiv och 

bolagspolicy. Granskningen visar dock att målen inte har följts upp under 2022, vilket vi 

anser är en brist. Enligt vår mening följer det av god målstyrning att stipulerade mål också 

följs upp. Bolagets målstyrning skulle stärkas av att dels tydliggöra när och hur mål i 

affärsplanen ska följas upp, dels följa upp måluppfyllelsen. Avslutningsvis noterar vi att 

bolaget fastställt kvalitativa mål, såsom att tillsvidareanställning ska vara en prioritet. Enligt 

vår mening skulle bolagets målstyrning även stärkas genom att tydliggöra på vilka grunder 

som måluppfyllelsen bedöms.   
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4. Sköts verksamheten på ett från ekonomisk synpunkt 

tillfredsställande sätt? 

4.1. Årets resultat 

Årets resultat uppgår till 7 061 kr. Detta är en minskning med 4 323 kr jämfört med 
resultatet föregående år. Av årsredovisning framgår att bolaget gjorde ett underskott 
jämfört med budget på – 784 000 kr.  
 
Soliditeten för 2022 uppgick till 10,4 procent.  

4.2. Vår bedömning 

Enligt vår bedömning sköts verksamheten i bolaget på ett från ekonomisk synpunkt 

tillfredställande sätt. 
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5. Är den interna kontrollen i bolaget tillräcklig? 

5.1. Riskanalys och intern kontroll 

Bolaget har tagit fram en plan för intern kontroll baserat på en riskbedömning. Intern 

kontrollplanen innehåller vem som är ansvarig för åtgärder samt frekvens för uppföljning. 

Risker bedöms efter sannolikhet- och konsekvensgrad.  Högt värderade risker avser 

exempelvis personalförsörjning, resultatuppföljning och attestrutiner. I dialog uppger 

bolagets ledning att de inte följt upp planen löpande under året.  

5.2. Vår bedömning 

Enligt vår bedömning har bolagets styrelse och VD delvis säkerställt att den interna 

kontrollen i bolaget är tillräcklig. Granskningen visar att bolaget antagit en riskanalys med 

kontrollmoment för 2022. Vi konstaterar dock, i likhet med föregående år, att bolaget 

saknar dokumenterad uppföljning av eventuellt genomförda kontrollmoment. Vi menar att 

bolagets interna kontroll skulle stärkas av att följa upp resultatet av genomförda 

kontrollmoment.  
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6. Samlad bedömning 

6.1. Slutsatser 

Utifrån granskningens syfte, grunderna för ansvarsprövning och lekmannarevisionens 

uppdrag är vår samlade bedömning att bolagets verksamhet delvis sköts på ett 

ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredställande sätt. Granskningen visar  att 

bolaget saknar en uppföljning av de mål som finns i bolagets affärsplan. För att stärka och 

synliggöra hur bolaget arbetar mot ägarens uppdrag bör bolaget i vår mening tillse att 

bolagets mål följs upp och att uppföljningen dokumenteras. Därtill visar granskningen att 

bolaget saknar en dokumenterad uppföljning av eventuellt genomförda kontrollmoment 

inom ramen för bolagets internkontrollplan.  Vi menar att bolagets interna kontroll skulle 

stärkas av att följa upp resultatet av genomförda kontrollmoment. 

6.2. Identifierade förbättringsområden och rekommendationer 

Under granskningen har vi identifierat vissa förbättringsområden och våra 

rekommendationer framgår nedan. Vi rekommenderar styrelse och VD att: 

 

 Årligen följa upp och dokumentera uppföljningen av de mål som finns i bolagets 

affärsplan 

 Möjliggöra för uppföljning av bolagets verksamhetsmål genom att tydliggöra hur 

måluppfyllelsen ska bedömas 

 Utveckla sitt arbete med internkontroll genom att systematisera arbetet med att 

följa upp de risker som bolaget antagit i sin interna kontrollplan 

 

Göteborg den 17 mars 2023  

 

 

 

 

  

Andreas Haugen    Aron Larsson  

Verksamhetsrevisor   Certifierad kommunal yrkesrevisor  

Ernst & Young AB   Ernst & Young AB 

 

 

 

 
Mikaela Gretzer 

Certifierad kommunal yrkesrevisor 

Ernst & Young AB  
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Bilaga 1. Dokument- och intervjuförteckning 

 
Vi har tagit del av följande dokument: 

 Affärsplan 2022 

 Arbetsordning för styrelse och VD 2022 

 Bolagsordning 

 Internkontrollplan 

 Årsredovisning, 2022 

 Styrelseprotokoll 

 Ägardirektiv 

 

Vi har intervjuat följande funktioner: 

 Verkställande direktör 

 Styrelsens ordförande  


